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Úvod

Hudba zasahuje, a vždy tomu tak bylo, do společenského i rodinného života

každého z nás. Existuje nespočet hledisek, ze kterých můžeme na hudbu pohlížet,

nalezneme tisíce definic, které se snaží tento estetický fenomén vystihnout. Nemíním však

užívat častých definic a upínat se jedním směrem, ze kterého budu na toto téma pohlížet,

neboť i přesto, že potřeba hudby se týká každého z nás a každou osobnost dokáže

v jediném okamžiku nějakým způsobem zasáhnout, každý vnímáme hudbu svým osobitým

přístupem, přikládáme větší význam různým hudebním funkcím, upřednostňujeme jiné

alternativy.

Pro mě byla hudba vždy něčím velice blízkým. Již od mala jsem se jí věnovala

a s odstupem času si čím dál více uvědomuji, jak vděčná mohu být svým rodičům za to,

že mě před šestnácti lety přihlásili do základní umělecké školy a přivedli mě tak k tomuto

koníčku. Už několik let se hudbě aktivně nevěnuji. Přesto jsem si však vědoma toho,

jak přínosné pro mě byly roky strávené s flétnou, kdy jsem si každý den přehrávala skladby

zadané mým učitelem, připravovala se na různé přehrávky, koncerty nebo soutěže a jsem

přesvědčena o tom, že to byla z velké části právě hudba, která mě naučila trpělivosti, píli,

estetickému cítění, dodala mi sebejistotu a díky účinkování v hudebním souboru mě také

naučila pracovat v kolektivu. Když jsem tedy minulý rok stála před rozhodnutím, jaký

námět si zvolit pro svou bakalářskou práci, věděla jsem, že zpracování tématu s názvem

„Vliv hudby na dítě školního věku“ pro mě bude nesmírně zajímavé.

Utvoření struktury práce pro mě bylo vcelku obtížné, neboť toto téma je velmi

obsáhlé, je možné ho pojmout mnoha způsoby a k jeho studiu lze nalézt řadu zajímavých

pramenů popisujících různá historická období. Cílem mé práce však není utvořit historický

přehled na dané téma. Mým cílem je zodpovědět tyto otázky: Má hudba vliv na dítě

školního věku? V jakých složkách jeho osobnosti je možné toto působení pozorovat? Kteří

činitelé podmiňují tento účinek a jakým způsobem?

Pro tuto práci jsem se rozhodla využít jak zahraniční literaturu, tak literaturu

tuzemských autorů, kde největší přínos v tomto ohledu přikládám M. Fraňkovi, který

se ve své knize „Hudební psychologie“ velmi výstižně vyjadřuje k otázkám vlivu hudby

na člověka a doplňuje je o zajímavé experimentálními výsledky a F. Sedlákovi, jehož

publikace, ač nejsou nejnovějšího data, obsahují též velmi věcné poznatky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a experimentální, přičemž první část
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obsahuje čtyři základní kapitoly. V první kapitole přiblížím pojem „dítě školního věku“

v souvislosti s hudbou, ve druhé kapitole se pokusím objasnit, jaký může mít hudba vliv

na fyziologii dítěte, třetí kapitola pak bude zaměřena na psychologickou stránku věci

a ve čtvrté části se budu zabývat vlivem hudby v souvislosti se sociálním prostředím.

Všechny zmíněné části se pokusím doplnit o zajímavé výsledky výzkumů, získané

z pramenů tuzemských i zahraničních.

Druhá část bakalářské práce je částí experimentální a bude věnována výzkumu,

který jsem uskutečnila v sedmých třídách 13. základní školy Plzeň v Habrmannově ulici

a v Základní škole Štěnovice. Výzkum si kladl za cíl ověřit, zda děti, které se aktivně

hudbě věnují, přistupují k určitým hudebním žánrům jinak než jejich vrstevníci, kteří

se hudbě nikdy aktivně nevěnovali. Domnívám se totiž, že děti, které se aktivně věnují

hudbě, dokáží lépe zhodnotit hudební kvalitu a nejsou tak oproti svým vrstevníkům pod

takovým vlivem moderních sdělovacích prostředků, které nám podsouvají často jen hudbu

podbízivou a jednoduchou.
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1 Dítě a hudba

Jak jsem zmiňovala již v úvodu, vzhledem k množství úhlů, ze kterých je možné

na hudbu pohlížet, je její konkrétní definování vskutku nesnadnou prací. Také muzikologie,

tedy obor zabývající se hudbou a jevy kolem ní, potvrzuje, že hudba ovlivňuje každého

z nás mnohostranně, a to po stránce fyzické i duševní. V mnoha literárních pramenech

se můžeme o rozsáhlosti otázky hudebních funkcí přesvědčit. Jen I. Poledňák1 jich uvádí

několik desítek. O něco stručněji se k tomuto tématu vyjadřuje F. Sedlák2, který

v souvislosti s dětmi školního věku uvádí několik funkcí, které jsou v oblasti pedagogiky

nejdůležitější. Jedná se o funkce:

 estetickou, která umožňuje poznání krásy a ovlivňuje celou osobnost,

 výchovnou, v níž se hudba podílí na formování mravního profilu člověka,

 specifického poznávání světa, kdy se stává prostředkem mezilidské komunikace,

 terapeutickou, při níž hudba napomáhá nacházet vnitřní klid,

 hédonistickou, při níž způsobuje potěšení,

 rekreativní, v níž hudba poskytuje rozptýlení, a

 sociální, která může být nápomocna při podílení se na společenském životě.

Vzhledem k tomu, že je má práce zaměřena na dítě školního věku, pokusím

se v následujícím textu přiblížit tuto věkovou skupinu v souvislosti s jejími hudebními

schopnostmi, dovednostmi a především s jejím hudebním vývojem. V následujícím textu

vycházím především z poznatků F. Sedláka3, který dělí školní věk na mladší, střední

a starší. V této práci se zaměřím na první dvě kategorie, vztahující se k věku povinné

školní docházky.

1.1 Hudební předpoklady dítěte mladšího školního věku, prepubescence

Mladším školním věkem míníme děti ve věku 6 - 11 let docházející zpravidla

do prvních čtyř ročníků základní školy. Vstup do školy je pro dítě vždy velmi důležitým

krokem, který má vliv nejen na jeho biopsychickou a sociální stránku, ale vzhledem

k počátku soustavné hudební výchovy také na jeho hudební rozvoj.

Toto období plynule navazuje na věk předškolní, a to po stránce fyziologické,

1 Viz blíže: POLEDŇÁK, Ivan. Stručný slovník hudební psychologie. Praha: Supraphon, 1984, s. 70-74.
2 Viz blíže: SEDLÁK, František., SIEBR, Rudolf. Didaktika hudební výchovy na prvním stupni základní

školy: učebnice pro studenty pedagogických fakult. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985, s. 8-9.
3 Viz blíže: SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte: analytická studie. Praha: Supraphon, 1974.

SEDLÁK, František. Psychologie hudebních schopností a dovedností. Praha: Supraphon, 1989.
4

psychologické i sociální. Děti předškolního věku, tedy děti ve věku 3 - 6 let, se projevují

zlepšenou pohybovou koordinací, větší hbitostí, plynulejšími pohyby a velkými pokroky

v jemné motorice. Také jejich slovní zásoba je o mnoho lepší. Zároveň se učí pohybovat

v sociálním prostředí, seznamují se s prací v kolektivu, částečně se odpoutávají od rodiny,

projevují se bezprostřední fantazií. Vrchol tohoto období nastává ve chvíli, kdy dítě

nastupuje do školy, přičemž by již mělo být schopno prokázat svou tělesnou, kognitivní,

emoční, motivační a sociální zralost. 4

U dítěte mladšího školního věku můžeme pozorovat jisté zpomalování

a rovnoměrnost tělesného vývoje. Velmi důležitý je v tomto věku pohyb, který působí

prepubescentům nejen radost, ale je též velmi podstatný pro jejich zdravý vývoj.

Také vývoj poznávacích procesů a řeči je zde velmi značný a nesmíme samozřejmě

zapomenout ani na vývoj citový. V tomto věku dochází k obohacování a prohlubování citů,

k jejich lepšímu sebeovládání a také k rozvoji citů vyšších.

Po stránce vývoje sociálního pak zaujímá nejvýznamnější úlohu rodina a její

zajišťování citové opory a pěstování společenských postojů (družnost, společenská

izolovanost, egoismus, přátelství apod.). Dalším významným činitelem je škola,

kde vznikají jak vztahy formální, tak vztahy neformální.

Také rozvoj hudebních schopností, které slouží k vnímání a prožívání hudby, je

zde velmi významný. U dětí v tomto věku stoupá díky poslechovým činnostem jejich


[…]


Třetí hypotéza v této práci potvrzena nebyla. Domnívala jsem se, že bude

prokázán výraznější rozdíl v hudebním vkusu a v konkrétním hudebním vnímání mezi

chlapci a dívkami a překvapilo mě, že patrnější rozdíl byl zpozorován jen u dvou skladeb.

Skladba č. 1 je skladbou taneční a dá se přepokládat, že tento typ hudby ocení spíše

dívky. U skladby č. 5 pravděpodobně zapůsobila na dívky melancholie skladby. Přesto

jsem však předpokládala větší rozdíly u všech hudebních ukázek. Hodnocení skladeb

však bylo téměř analogické.

Výzkum mi umožnil ověřit možnosti sémantického diferenciálu v praxi a dovolím

si tvrdit, že se tato metoda uplatnila velmi dobře, neboť mi dovolila sledovat a rozeznávat

i menší rozdíly ve vnímání respondentů a zároveň umožnila přehledné grafické

zpracování, a tudíž i snadnou orientaci při srovnávání výsledků.

Považuji volbu této metody za velmi vhodnou při pozorování a porovnávání tak

abstraktních pojmů jako jsou osobní názory, postoje a emocionální cítění.
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Také dětmi byla tato metoda přijata velmi pozitivně a rozhodně ji lze doporučit

pedagogům ke zjišťování postojů žáků k různým typům a žánrům hudby.
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Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem hudby na dítě mladšího a středního

školního věku. Jejím cílem je objasnit, proč je dobré, aby se dítě věnovalo právě hudbě,

jak se tato činnost může odrazit na jeho fyziologický, psychologický i sociální vývoj a

zároveň poukázat na předpoklady pro komunikaci s hudbou.

Zpracovávání tohoto tématu pro mě bylo vskutku velmi zajímavé a vážím si toho, že jsem

se jím mohla zabývat. Během samotné realizace jsem se však neustále potýkala s

problémem rozsahu a sama jsem byla překvapena tím, jak obsáhlé je toto téma a jak

obtížné je přiblížit se doporučenému počtu stran, jak náročné je vybrat jen tu

nejdůležitější část zmíněného námětu. Přesto věřím tomu, že se mi podařilo strukturovat

práci systematicky a je přínosným shrnutím nejpodstatnějších důkazů a zajímavostí, jež

potvrzují, že hudba má neskutečnou moc formovat celou naši osobnost. Zároveň se

domnívám, že práce obsahuje věcné informace týkající se hudby a sociálního prostředí

společně s předpoklady pro její komunikaci a plní tak své počáteční cíle.

V práci několikrát zmiňuji výsledky různých výzkumů a domnívám se, že je vhodné zde

poznamenat, že bohužel ne u všech bylo možné dohledat konkrétní informace o přesném

datu vzniku, případně o konkrétním místě, kde výzkum proběhl. Tyto informace mi z

tohoto důvodu v práci bohužel chybí.

Velmi přínosnou literaturou pro účel této práce byly jistě publikace F. Sedláka, který se

zde velmi věcně vyjadřuje k otázkám vlivu hudby na dítě a velmi mi tak usnadnil práci,

neboť většina dalších autorů se k tomuto tématu vyjadřuje spíše v souvislosti s dospělými.

Z tohoto důvodu jsem v práci místy vycházela i z obecnějších poznatků vztahujících se

nicméně též i na dítě tohoto věku.

Dalšími hodnotnými zdroji, velmi užitečnými při mém bádání, byly například „Hudební

psychologie“ M. Fraňka, kniha „Mozartův efekt“ D. Campbella a pro ujasnění si

souvislostí mezi psychologií dětí a hudebními činnostmi pak především „Psychologie

osobnosti“ M. Nakonečného a kniha J. Vymětala s názvem „Úzkost a strach u dětí“.

V závěru práce uvádím informace o provedeném výzkumu, který prokázal, že děti, které

mají zkušenost s aktivní hudební činností, dokáží více ocenit uměleckou hodnotu skladeb

nemoderních, zato ale umělecky hodnotných a snáze rozhodují o jejich složitosti a
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originalitě. Jinak řečeno výzkum prokázal, že aktivní hudební činnost se pozitivně odráží

na vnímání hudebních žánrů a na jejich hodnocení.

Tato část práce pro mě byla velmi přínosnou nejen díky zkušenostem s realizací

výzkumu, ale také v oblasti práce s dětmi tohoto věku.

Ukázky s použitými nahrávkami přikládám na CD, které je součástí této práce.
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 Resumé
Předložená práce si klade za cíl přiblížit a osvětlit problematiku vlivu hudby na

dítě mladšího a středního školního věku. Konkrétněji se zabývá vlivem hudby na

fyziologii, psychologii a sociologii dětí v tomto věku. Částečně je zde obsažen také vliv

hudby na jiné dovednosti. Je zde kladen důraz především na kladný vliv aktivní hudební

činnosti. Zároveň je zde popsána důležitost předpokladů pro komunikaci s hudbou a také

charakteristika dětí školního věku, na které je práce zaměřena.

Práce slouží jako přehled poznatků z celého světa, které se touto tématikou zabývaly a

obsahuje také část výzkumnou, která dokazuje odlišnosti ve vnímání hudby různých

žánrů mezi dětmi, které mají zkušenost s hudební aktivitou a dětmi, které se hudbě nikdy

aktivně nevěnovaly.

Summary

Presented work sets its aim on description and explanation of how does the music

effects primary school child. To be more specific, I work deals with music effects on

physiology, psychology and sociology of children in that age.The effect on other abilities

is also involved. The stress is laid primarily on positive effect of musical activity.

Magnitude of family enviroment and the character of child, who is the work aimed on, is

there also described. The work serves a list of knowledge from all over the world which

are connected to this issue and it also contents the research section which proves

differences of musical perception between children whose had experienced some kind of

musical activity and children whose had not.
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