Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Růžena SPOUROVÁ
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Vliv hudby na dítě školního věku
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce předložené práce se drží pokynů uvedených v Zadání práce. Práce je doplněna o Úvod, Resumé, Seznam literatury a Přílohovou část. Strukturování textu do kapitol a dalších subkapitol je logické.

### Obsahová stránka:

V první části práce se autorka vyrovnává s terminologií dané problematiky, informace čerpá především ze základní oborové literatury. Velmi dobře argumentuje, když potvrzuje svůj text citacemi z odborných publikací. Ve druhé části práce autorka řeší vlastní výzkum, ve kterém zjišťuje preference dětí školního věku. Za jeho pracování zaslouží autorka pochvalu. Předem stanovené hypotézy byly víceméně potvrzeny. Zůstává jen otázkou, zda skladby, které autorka práce vybrala jako umělecky hodnotné, jsou opravdu umělecky hodnotné (jaká jsou kritéria estetické a umělecké hodnoty). V textu práce se čtenář dobře orientuje, také proto, že autorka textu informuje, co bude dále následovat a jaké jsou její postupy.

### **Jazyková stránka:**

Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, téměř bez chyb (str. 2, předposl. odst. – chybí čárka), užitý jazyk je bohatý a většinou odborně přesný (např. str. 27: sdělovací technika je něco, co se zabývá předáváním informací na dálku a také je to pojmenování dopravy těchto informací, proto bych raději volila název média, masová média, jakožto prostředky masové komunikace).

### **Formální stránka:**

Forma práce respektuje normu pro psaní kvalifikačních prací, poznámky pod čarou jsou relevantní a jsou použity ve správné formě (na str. 6, předposl. odst. – chybí zdroj informací z výzkumu). Seznam literatury je velmi rozsáhlý a pokrývá celé spektrum řešeného tématu. Autorka by si měla ověřovat informace z internetových zdrojů – opravdu Mozart napsal operety a chorály (str. 40)?

### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **v ý b o r n ě**

V Plzni dne 29. 4. 2013

*Romana Růžalová*